
( 단위: 천원 )

구      분 연구비 비행교육원 사회교육원 안전교육원 계

Ⅰ. 산학협력수익 2,671,940 4,114,789 257,007 168,200 7,211,936

 (1)산학협력연구수익 2,516,929 0 0 0 2,516,929

  1.산학협력연구수익 2,516,929 0 0 2,516,929

  (2)교육운영수익 7,500 4,114,789 257,007 168,200 4,547,496

  1.교육운영수익 7,500 4,114,789 257,007 168,200 4,547,496

  (3)지적재산권이전수익 35,515 0 0 0 35,515

  1.지적재산권이전수익 35,515 0 0 35,515

  (4)기타산학협력수익 109,048 0 0 0 109,048

  1.기타산학협력수익 109,048 0 0 109,048

  (5)설비자산사용료수익 2,948 0 0 0 2,948

  1.설비자산사용료수익 2,948 0 0 2,948

Ⅱ. 보조금수익 10,068,699 0 0 0 10,068,699

 (1)국고보조금 8,403,867 0 0 0 8,403,867

  1.교육인적자원부보조금 1,335,968 0 0 1,335,968

  2.기타국고보조금 7,067,899 0 0 7,067,899

 (2)지자체보조금 1,664,832 0 0 0 1,664,832

  1.지자체보조금 1,664,832 0 0 1,664,832

Ⅲ. 운영외수익 30,100 0 0 0 30,100

 (1) 운영외수익 30,100 0 0 0 30,100

  1.이자수익 30,000 0 0 30,000

2008년도 산학협력단 사업별 추경예산규모 현황
1. 자금수입

수

입



  2.전기오류수정이익 0 0 0

  3.기타운영외수익 100 0 0 100

Ⅳ.운영활동으로 인한 자산부채수입 31,221 512,232 5,218 6,100 554,771

(1)부가세예수금 유입액 7,941 0 0 7,941

(2)미수금 회수액 16,280 0 0 16,280

(3)퇴직급여충당금 유입액 7,000 0 0 7,000

(4)미수수익 12,232 5,218 17,450

(5)매출채권 500,000 6,100 506,100

소      계 12,801,960 4,627,021 262,225 174,300 17,865,506

Ⅴ.기초자금 3,903,531 2,100,217 445,759 144,618 6,594,125

1.선수수익 3,254,899 0 0 0 3,254,899

2.퇴직급여충당금 5,932 214,660 0 1,846 222,438

3.임대보증금 8,000 0 0 0 8,000

4.미지급비용 32,148 0 0 0 32,148

5.예수금 32,576 0 0 55 32,631

6.전기이월 운영차(손)익 569,976 1,885,557 445,759 142,717 3,044,009

자금수입총계 16,705,491 6,727,238 707,984 318,918 24,459,631

0  

수

입



( 단위: 천원 )

구      분 연구비 비행교육원 사회교육원 안전교육원 계

Ⅰ. 산학협력비 2,031,184 1,035,533 121,288 92,791 3,280,796

(1)산학협력연구비 1,948,738 0 0 0 1,948,738

  1.인건비 1,113,453 0 1,113,453

  2.연구제경비 835,285 0 835,285

 (2)교육운영비 2,100 1,035,533 121,288 92,791 1,251,712

  1.인건비 0 62,419 105,815 58,800 227,034

  2.교육과정개발비 0 0 3,000 3,000

  3.장학금 0 0 0 0

  4.실험실습비 0 814,946 0 0 814,946

  5.기타교육운영비 2,100 158,168 15,473 30,991 206,732

 (3)학교시설사용료 0 0 0 0 0

  1.학교시설사용료 0 0 0 0 0

 (4)기타산학협력비 30,338 0 0 0 30,338

  1.기타산학협력비 30,338 0 0 0 30,338

(5)산학협력보상금 2,250 0 0 0 2,250

  1.산학협력보상금 2,250 0 0 0 2,250

(6)지적재산권운영이전비 47,758 0 0 0 47,758

  1.지적재산권운영이전비 47,758 0 0 0 47,758

Ⅱ. 보조금사업비 8,920,969 0 0 0 8,920,969

 (1)연구비 7,625,802 0 0 0 7,625,802

  1.인건비 3,257,878 0 0 0 3,257,878

2. 자금지출

지

출



  2.연구제경비 4,367,924 0 0 0 4,367,924

 (2)교육운영비 1,295,167 0 0 0 1,295,167

  1.인건비 339,416 0 0 0 339,416

  2.교육과정개발비 0 0 0 0 0

  3.기타교육운영비 888,651 0 0 0 888,651

  4.장학금 67,100 0 0 0 67,100

  5.실험실습비 0 0 0 0 0

Ⅲ. 일반관리비 484,268 3,737,254 478,265 92,826 4,792,613

 (1)일반관리비 484,268 3,737,254 478,265 92,826 4,792,613

  1.교직원보수 2,000 2,720,766 725 32,400 2,755,891

  2.퇴직급여 0 0 0

  3.복리후생비 25,000 159,625 3,562 784 188,971

  4.여비교통비 10,000 38,212 1,587 1,832 51,631

  5.교육훈련비 0 2,400 0 2,400

  6.소모품비 2,000 13,826 677 16,503

  7.리스임차료 28,700 0 3,036 31,736

  8.회의비 13,000 4,289 1,500 2,000 20,789

  9.출판인쇄비 500 12,612 1,976 2,250 17,338

  10.지급수수료 0 2,262 5,768 8,030

  11.홍보비 23,000 0 6,000 29,000

  12.업무추진비 40,000 14,917 1,863 2,800 59,580

  13.기타일반관리비 18,008 66,706 1,571 760 87,045

지

출



  14.수선비 20,860 1,639 0 0 22,499

  15.세금과공과 1,200 0 0 0 1,200

  16.학교회계전출금 300,000 700,000 450,000 50,000 1,500,000

Ⅳ.운영외비용 668 0 850 0 1,518

 (1)운영외비용 668 0 850 0 1,518

  1.기타운영외비용 668 850 0 1,518

Ⅴ.고정자산 1,419,303 2,622 6,188 6,000 1,434,113

 (1)유형자산 1,403,005 2,622 6,188 6,000 1,417,815

  1.기계기구 1,390,226 2,000 6,000 1,398,226

  2.집기비품 12,779 2,622 4,188 0 19,589

  3.구축물 0 0 0 0

 (2)무형자산 16,298 0 0 0 16,298

  1.기타무형자산 16,298 0 0 16,298

Ⅵ.자산부채지출 88,279 100,000 0 3,723 192,002

(1)부가세예수금 유출액 15,555 0 0 15,555

(2)제세예수금 유출액 32,576 0 0 32,576

(3)퇴직급여충당금 유출액 7,000 100,000 0 3,723 110,723

(4)미지급비용 유출액 32,148 0 0 32,148

(5)임대보증금 감소액 1,000 0 1,000

소      계 12,944,671 4,875,409 606,591 195,340 18,622,011

Ⅶ.기말자금 3,760,820 1,851,829 101,393 123,578 5,837,620

1.예수금 0 0 0

지

출



2.선수수익 2,924,003 0 2,924,003

3.임대보증금 7,000 0 7,000

4.퇴직급여충당금 5,932 200,000 205,932

5.미지급비용 0 0

6.전기이월 운영차(손)익 569,976 1,885,557 445,759 142,717 3,044,009

7.당기운영차(손)익 253,909 (233,728) (344,366) (19,139) (343,324)

자금지출 총계 16,705,491 6,727,238 707,984 318,918 24,459,631



(단위 :원)
2008년도 추경예산액 2008년도 본예산액 증감액 증감산출근거

관 항 목
7,211,936 8,554,044 -1,342,108
2,516,929 2,643,229 -126,300

1. 산학협력연구수익 2,516,929 2,643,229 -126,300

1. 각종 연구지원사업 :                                     △126,300,000원

  ▶산학연 컨소시엄 사업  : 31,059,000원

  ▶교수 개인별 외부연구과제 사업 : △159,500,000원

  ▶지역혁신센터(RIC)사업 : △25,000,000원

  ▶경기도지역협력연구센터(GRRC)사업 : 20,000,000원

  ▶산학협력실사업 : 10,620,000원

  ▶BK21 사업 : 4,800,000원

  ▶기업부설연구소사업 : △8,279,000원

4,547,496 5,769,207 -1,221,711
1. 각종 연구지원사업 :                                        △2,500,000원

   ▶디스플레이 인력양성사업 : △2,500,000원

2. 비행교육원사업 :                                      △1,110,718,000원

 (2)교육운영수익

1. 자금수입
과목

Ⅰ. 산학협력수익

(1)산학협력연구수익

2008년 추가경정 예산서

1. 교육운영수익 4,547,496 5,769,207 -1,221,711

3. 사회교육원사업 :                                         △129,693,000원

   ▶학점은행제 학사학위과정 : △43,810,000원

      * (1,300,000X△16명X2학기)+(1,105,000X△1명X2학기)=△43,810,000
   ▶초등학교 영어교과연수 : 11,200,000원

      * 280,000X△20명X2회=△11,200,000
   ▶교원정보화 직무연수 : △12,000,000원

      * 200,000X△30명X2회=△12,000,000
   ▶어린이영어캠프 : △56,283,000원

      * 강의실 부족으로 인한 봄,가을학기 수강생 미모집 ,
         시설사용료(매출의 20%)감소 △56,283,000
   ▶수강생 부족으로 교육과정 폐강 : △28,800,000원

      * 학점은행제 교양과정 △16,800,000
      * 사회교육과정 생활영어회화반 △6,000,000
      * 사회교육과정 자격증 취득과정 △6,000,000
4.안전교육원사업 :                                                  21,200,000원

   ▶항공보안과정 : △14,650,000원

   ▶안전관리과정 :    35,850,000원

35 515 35 515(3)지적재산권 이전수익

▶PAIFA 교육비: - 6.8억

추경(08년)      예산(07년)

인원(월)          11 명 17 명

금액(월)         5,750천원 7,000천원

☞ 18기 입과 지연 및 2명 중도탈락

▶ KE 교육운영비: -2.5억



2008년도 추경예산액 2008년도 본예산액 증감액 증감산출근거
관 항 목

과목

1.지적재산권.이전수익 35,515 - 35,515
1. 각종 연구지원사업 :                                           35,515,000원

  ▶기술료사업 : 35,515,000원

109,048 141,208 -32,160

1. 기타산학협력수익 109,048 141,208 -32,160

1. 각종 연구지원사업 :                                      △32,160,000원

  ▶시장경제강좌사업 : △500,000원

  ▶창업보육센터사업 : △51,798,000원

  ▶단기중국물류사업 : 20,138,000원

2,948 400 2,548

1. 설비자산사용료수익 2,948 400 2,548

1. 각종 연구지원사업 :                                          2,548,000원

  ▶지역혁신센터(RIC)사업 : 2,000,000원

  ▶디스플레이 인력양성사업 : 948,000원

  ▶연구장비사업 : △400,000원

10,068,699 7,462,947 2,605,752
8,403,867 6,098,197 2,305,670

1. 교육인적자원부보조금 1,335,968 1,693,200 -357,232
1. 각종연구지원사업 :                                      △357,232,000원

  ▶BK21 사업 : △4,032,000원

  ▶교수 개인별 외부연구과제사업 : △353,200,000원

1 각종연구지원사업 : 2 662 902 000원

 (4)기타산학협력수익

 (5)설비자산사용료수익

Ⅱ. 보조금수익

(1)국고보조금

  2. 기타국고보조금 7,067,899 4,404,997 2,662,902

1. 각종연구지원사업 :                                      2,662,902,000원

  ▶산학연 컨소시엄 사업 : 109,420,000원

  ▶창업 보육센터(BI) : △10,000,000원

  ▶교수 개인별 외부연구과제 사업 : 2,520,482,000원

  ▶산학협력실사업 : 43,000,000원

1,664,832 1,364,750 300,082

1. 지자체보조금 1,664,832 1,364,750 300,082

 1. 각종 연구지원사업 :                                       300,082,000원

   ▶산학연컨소시엄사업 : 54,663,000원

   ▶경기도지역협력연구센터(GRRC)사업 : 160,000,000원

   ▶창업보육센터(BI) : 5,000,000원

   ▶산학협력실사업 :21,500,000원

   ▶기업부설연구소사업 : 33,279,000원

   ▶산업패밀리사업 : △2,360,000원

   ▶G-Fair사업 : 30,000,000원

   ▶신기술창업보육사업 : △2,000,000원

30,100 30,120 -20
30,100 30,120 -20

1. 이자수익 30,000 30,000 0
2. 전기오류수정이익 - - 0

3. 기타운영외수익 100 120 -20 1. 각종 연구지원사업 :                                                △20,000원

  ▶각종연구지원사업운영비 : △20,000원

554,771 6,000 548,771

(1)부가세예수금 유입액 7,941 - 7,941  1. 각종 연구지원사업 :                                              7,941,000원

   ▶창업 보육센터(BI) : 7,941,000원

(2)미수금 회수액 16 280 16 280 1. 각종 연구지원사업 :                                            16,280,000원

(1) 운영외수익

Ⅳ.자산부채수입

(2)지자체보조금

Ⅲ. 운영외수익



2008년도 추경예산액 2008년도 본예산액 증감액 증감산출근거
관 항 목

과목

(3)퇴직급여충당금 유입액 7,000 6,000 1,000  1. 각종 연구지원사업 :                                               1,000,000원

   ▶퇴직대비금 : 1,000,000원

(4)미수수익 17,450 - 17,450 1.비행교육원사업 :                                                     12,232,000원

2.사회교육원사업 :                                                        5,218,000원

(5)매출채권유입액 506,100 - 506,100 1.비행교육원사업 :                                                   500,000,000원

2.안전교육원사업 :                                                        6,100,000원

17,865,506 16,053,111 1,812,395
6,594,125 2,213,444 4,380,681

1. 선수수익 3,254,899 1,254,322 2,000,577

 1. 각종 연구지원사업 :                                   2,000,577,000원

   ▶교수 개인별 외부연구과제사업 : 934,568,000원

   ▶산학연컨소시엄사업 : 16,502,000원

   ▶경기도지역협력연구센터(GRRC)사업 : 328,865,000원

   ▶산학협력실지원사업 : △329,000원

   ▶기업부설연구소사업 : 11,500,000원

   ▶디스플레이 인력양성사업 : 97,308,000원

   ▶교육부 특성화사업 : 612,175,000원

   ▶산업패밀리사업 : 1,320,000원

   ▶신기술창업보육사업 : △1,332,000원

1 각종 연구지원사업 : 5 932 000원

 소        계
Ⅴ.기초자금

2. 퇴직급여충당금 222,438 - 222,438

1. 각종 연구지원사업 :                                        5,932,000원

   ▶각종연구지원사업운영비 : 5,932,000원

 2. 비행교육원사업 :                                        214,660,000원

 3. 안전교육원사업 :                                            1,846,000원

3. 임대보증금 8,000 13,500 -5,500  1. 각종 연구지원사업 :                                          △5,500,000원

   ▶창업보육센터 사업 :  △5,500,000원

4. 미지급비용 32,148 - 32,148

 1. 각종 연구지원사업 :                                 32,148,000원

   ▶지역혁신센터(RIC)사업 : 20,865,000원

   ▶BK21 사업 : 73,000원

   ▶IT접목학과지원사업 : 1,178,000원

   ▶교육부 특성화사업 : 10,032,000원

5. 예수금 32,631 - 32,631
 1. 각종 연구지원사업 :                                         32,576,000원

   ▶각종연구지원사업운영비 : 32,576,000원

 2.안전교육원사업 :                                                       55,000원

6. 전기이월 운영차손익 3,044,009 945,622 2,098,387

 1. 각종연구지원사업 :                                        249,666,000원

 2. 비행교육원사업 :                                        1,590,458,000원

 3. 사회교육원사업 :                                           138,994,000원

 4. 안전교육원사업 :                                           119,269,000원

24,459,631 18,266,555 6,193,076자금수입총계



2008년도 추경예산액 2008년도 본예산액 증감액 증감산출근거
관 항 목

과목
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관 항 목
3,280,796                  3,927,204                  -646,408
1,948,738                  2,015,496                  -66,758

1. 인건비 1,113,453                  919,274                     194,179

1. 각종 연구지원사업  :                                       194,179,000원

  ▶산학연 컨소시엄 사업 : 3,643,000원

  ▶교수 개인별 외부연구과제 사업 : 215,536,000원

 ▶각종연구지원사업 : △25,000,000원

2. 연구제경비 835,285                     1,096,222                  -260,937

1. 각종 연구지원사업 :                                      △260,937,000원

  ▶산학연 컨소시엄 사업 : △7,546,000원

  ▶BK21사업 : 4,800,000원

  ▶교수 개인별 외부연구과제 사업 :△264,091,000원

 ▶각종연구지원사업 : 5,900,000원
1,251,712                  1,851,620                  -599,908

1.비행교육원사업 :                                                    △821,000원

   ▶학술강사료 및 특근수당 △164,200X5개월=△821,000
2.사회교육원사업  :                                              △28,073,000원

   ▶학점은행제 학사학위과정 : △10,395,000원

* (33 000X15주X△10과목X1학기)+(33 000X15주X△11과목X1학기) △

 (2)교육운영비

2. 자금지출
과목

Ⅰ. 산학협력비

(1)산학협력연구비

1. 인건비 227,034                     241,178                     -14,144

     * (33,000X15주X△10과목X1학기)+(33,000X15주X△11과목X1학기)=△
10,395,000
   ▶초등하교 영어교과연수 : 4,760,000원

      * (55,000X40시간X2회)+(180,000X2회▲)=4,760,000
   ▶교원정보화 직무연수 : △7,000,000원

      * (45,000X58시간X△2명X1회)+(15,000X58시간X△2명X1회) =△7,000,000
   ▶수강생 부족으로 교육과정 폐강 : △15,438,000원

      * 학점은행제 교양과정 △8,910,000
      * 사회교육과정 생활영어회화반 △3,168,000
      * 사회교육과정 자격증 취득과정 △3,360,000
3.안전교육원사업 :                                                  14,750,000원

   ▶항공보안과정 :  △1,750,000원
2. 교육과정개발비 3,000                          3,000                         0
3. 장학금 -                                  0

4. 실험실습비 814,946                     1,396,224                  -581,278

1.비행교육원사업 :                                                    △581,278,000원

▶PAIFA 교육비: - 5.6억

추경(08년)      예산(07년)

인원(월)        11 명 17 명

금액(월)      6,124천원 6,667천원
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관 항 목

과목

5. 기타교육운영비 206,732                     211,218                     -4,486

1. 각종 연구지원사업 :                                       △2,900,000원

  ▶디스플레이인력양성사업 : △2,900,000원

2.비행교육원사업 :                                               △879,000원

  ▶훈련생 신체검사비용 등 △175,800X5개월=△879,000
3. 사회교육원사업 :                                           △ 4,527,000원

  ▶학점은행제 학사학위과정 : △2,526,000원

     * 1,263,000X2학기=△2,526,000
  ▶교원정보화 직무연수 : △2,000,000원

     * 500,000X2회X△2과정=△2,000,000
4.안전교육원사업 :                                                  3,820,000원

   ▶항공보안과정 :  △2,136,000원

   ▶안전관리과정 :     3,220,000원

  ▶공통과정 : 2,736,000원
-                                  -                                 0

1. 학교시설사용료 -                                  -                                 0
30,338                        34,088                       -3,750

1. 각종연구지원사업 :                                      △3,750,000원

▶창업보육센터(BI)사업 : △19,888,000원

 (3)학교시설사용료

 (4)기타산학협력비

1. 기타산학협력비 30,338                        34,088                       -3,750
 ▶창업보육센터(BI)사업 : △19,888,000원

  ▶시장경제강좌사업 : △500,000원

  ▶단기중국물류사업 : 20,138,000원

 ▶산업패밀리사업 : △3,500,000원
2,250                          6,000                         -3,750

1. 산학협력보상금 2,250                          6,000                         -3,750 1. 각종 연구지원사업 :                                        △3,750,000원

  ▶디스플레이인력양성사업 :  △3,750,000원
47,758                        20,000                       27,758

1. 지적재산권운영이전비 47,758                        20,000                       27,758
1. 각종 연구지원사업:                                       27,758,000원

  ▶기술료사업 : 17,758,000원

  ▶각종 연구지원사업 운영비 : 10,000,000원

8,920,969                  6,090,064                  2,830,905
7,625,802                  5,400,064                  2,225,738

1. 인건비 3,257,878                  2,262,438                  995,440

1. 각종 연구지원사업:                                        995,440,000원

  ▶산학연 컨소시엄 사업 : 12,085,000원

  ▶창업 보육센터(BI) 사업 : △500,000원

  ▶지역혁신센터(RIC)사업 : 1,056,000원

  ▶경기도지역협력연구센터(GRRC)사업 : 155,650,000원

  ▶교수 개인별 외부연구과제사업 : 855,392,000원

  ▶산학협력실 사업 : 15,755,000원

  ▶기업부설연구소 사업 : 9,602,000원

  ▶G-Fair 사업 : 600,000원

  ▶각종 연구지원사업 운영비 : 5,800,000원

 ▶통방융합지원사업 : △60,000,000원

 (5)산학협력보상금

 (6)지적재산권운영이전비

Ⅱ. 보조금사업비
(1)연구비
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관 항 목

과목

2. 연구제경비 4,367,924                  3,137,626                  1,230,298

1. 각종 연구지원사업 :                                       1,230,298,000원

  ▶산학연 컨소시엄 사업 : 57,123,000원

  ▶교수 개인별 외부연구과제사업 : 821,916,000원

  ▶창업 보육센터(BI) 사업 :20,750,000원

  ▶산업패밀리사업 : 2,460,000원

  ▶지역혁신센터(RIC)사업 : △28,106,000원

  ▶경기도지역협력연구센터(GRRC)사업 : 205,710,000원

  ▶산학협력실 사업 : 24,916,000원

  ▶신기술창업보육사업 : △1,932,000원

  ▶기업부설연구소 사업 : 18,061,000원

  ▶G-Fair 사업 : 29,400,000원

  ▶각종 연구지원사업 운영비 : 130,000,000원

  ▶통방융합지원사업 : △50,000,000원

   (연구실 환경조성에 따른 법률 : 안전관리비 65,157,000원 포함)
1,295,167                  690,000                     605,167

1. 인건비 339,416                     189,200                     150,216

1. 각종연구지원사업 :                                        150,216,000원

  ▶BK21사업 : △22,900,000원

 ▶교육부 특성화 사업 : 99,116,000원

(2)교육운영비

, ,
 ▶통방융합지원 사업 : 74,000,000원

2. 교육과정개발비 -                                  -                                 0

3. 기타교육운영비 888,651                     443,800                     444,851

1. 각종연구지원사업 :                                        444,851,000원

  ▶BK21 사업 : 18,868,000원

  ▶디스플레이 인력양성 사업 : 10,000,000원

  ▶교육부 특성화 사업 : 384,583,000원

  ▶통방융합지원 사업 : 31,400,000원

4. 장학금 67,100                        57,000                       10,100 1. 각종 연구지원사업 :                                       10,100,000원

  ▶교육부 특성화 사업 : 10,100,000원

5. 실험실습비 -                                  -                                 0
4,792,613                  5,191,730                  -399,117
4,792,613                  5,191,730                  -399,117

1. 교직원보수 2,755,891                  3,059,617                  -303,726

1. 각종연구지원사업  :                                   △ 22,000,000원

  ▶직원 특근비(명) : △4,000,000원

  ▶용역직원 인건비(명) : △18,000,000원

2.비행교육원사업 :                                        △279,211,000원

  ▶직원인건비 55,842,000X 5개월=279,211,000
3. 사회교육원사업 :                                          △2,515,000원

  ▶직원 특근비 12개월분 △2,515,000원

2. 퇴직급여 -                                  90,004                       -90,004 1.비행교육원 :                                               △90,004,000원

Ⅲ. 일반관리비
(1)일반관리비
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관 항 목

과목

3. 복리후생비 188,971                     187,808                     1,163

1. 각종 연구지원사업 :                                         600,000원

  ▶전임연구인력 4대보험(법정부담금) 등 : 600,000원

2. 비행교육원사업 :                                              1,000원

3. 사회교육원사업 :                                           562,000원

  ▶ 원장유류비 6개월분=562,000원

4. 여비교통비 51,631                        62,952                       -11,321

1. 각종 연구지원사업 :                                     2,640,000원

  ▶직원 일일 출장비 : 1,800,000원

  ▶교수,직원 국내외 출장지원비 : 840,000원

2.비행교육원사업 :                                          △14,348,000원

  ▶국내외직원출장비 등         △2,869,600X5개월=14,348,000
3. 사회교육원사업 :                                            387,000원

   ▶유관기관 출장비 5개월분=387,000원

5. 교육훈련비 2,400                          19,392                       -16,992 1.비행교육원 :                                               △16,992,000원

6. 소모품비 16,503                        22,360                       -5,857

1. 각종 연구지원사업 :                                    △1,000,000원

  ▶프린터 토너 등 : △1,000,000원

2. 비행교육원사업 :                                                △2,000원

3. 사회교육원사업 :                                        △2,123,000원

▶프린터 토너 등 : △2 123 000원 ▶프린터 토너 등 : △2,123,000원

4. 안전교육원사업 :                                        △2,736,000원

7. 리스임차료 31,736                        19,120                       12,616

1. 각종 연구지원사업 :                                    12,700,000원

  ▶교육부 특성화 사업 : 12,700,000원

3. 사회교육원사업 :                                            △84,000원

  ▶사무용 복사기 임대료 : △84,000원

8. 회의비 20,789                        18,440                       2,349

1. 각종 연구지원사업 :                                    2,000,000원

  ▶ 각종세미나 참가비 및 연회비등 : △600,000원

  ▶ 예.결산위원회 회의수당등 : 2,600,000원

2. 비행교육원사업 :                                               689,000원

  ▶ 137,800X5개월=689,000
3. 사회교육원사업 :                                            △340,000원

  ▶직원연수참가비(2명) : △340,000원

9. 출판인쇄비 17,338                        19,850                       -2,512

1. 각종 연구지원사업 :                                     △ 500,000원

  ▶각종연구지원사업 운영비 :△500,000원

2. 비행교육원  :                                                        12,000원

3. 사회교육원사업 :                                            △24,000원

  ▶교원직무연수 연수교재 제본비 : △24,000원

4. 안전교육원사업 :                                       △ 2,000,000원

  ▶교육과정 제본비 : △24,000원



2008년도 추경예산액 2008년도 본예산액 증감액 증감산출근거

관 항 목

과목

10. 지급수수료 8,030                          19,164                       -11,134

1. 비행교육원사업 :                                            △9,702,000
    ▶감항검사수수료 등
2. 사회교육원사업 :                                            △1,432,000원

    ▶학점은행제 지급수수료 △358,000X4분기=1,432,000원

11. 홍보비 29,000                        25,496                       3,504

1. 연구지원사업 :                                                16,000,000원

2. 사회교육원사업 :                                            △5,000,000원

    *신문광고 △3,500,000, 플래카드 및 전단지 △1,500,000
3. 비행교육원사업 :                                            △5,496,000원

4. 안전교육원사업 :                                            △2,000,000원

12. 업무추진비 59,580                        63,200                       -3,620

1. 각종연구지원사업 :                                       △2,000,000원

  ▶대외기관 업무협의비 : △2,000,000원

2. 비행교육원사업 :                                                517,000원

  ▶대외기관 업무추진비 103,400X5개월=517,000
3. 사회교육원사업 :                                            △2,137,000원

  ▶학점은행제 신입생 모집홍보관련  △1,337,000원

  ▶ 교사직무연수관련  200,000×2과정×2회=△800,000원

1. 각종 연구지원 사업 :                                     5,008,000원

▶창업보육센터사업 간주임대료에 대한 세금 8 000원

13. 기타일반관리비 87,045                        60,727                       26,318

 ▶창업보육센터사업 간주임대료에 대한 세금 : 8,000원

  ▶각종 연구지원사업 운영 경비 : 5,000,000원

2. 비행교육원사업 :                                       △22,739,000원

  ▶기타운영비 4,547,800X5개월=22,739,000
3. 사회교육원사업 :                                         △1,429,000원

 ▶ 근로학생 운영 및 유관경조비 △204,000X7개월분=△1,429,000

14. 수선비 22,499                        22,400                       99

1. 각종연구지원사업 :                                         860,000원

  ▶교육부 특성화 사업 : △1,890,000원

  ▶경기도지역협력연구센터(GRRC)사업 : 2,750,000
2. 비행교육원사업 :                                          △761,000원

  ▶자산수리비  152,200X5개월=761,000
15. 세금과공과 1,200                          1,200                         0

16. 학교회계전출금 1,500,000                  1,500,000                  0
1. 각종연구지원사업 :                                     △350,000,000원

2. 비행교육원사업 :                                         △300,000,000원

3. 안전교육원사업 :                                                50,000,000원

1,518                          1,518
1,518                          1,518

기타운영외비용 1,518                          -                                 1,518
1. 각종연구지원사업 :                                      668,000 원
3. 사회교육원사업 :                                           850,000원

    * 2008동계방학 어린이 영어캠프 수강료 환불

1,434,113                  597,402                     836,711
1,417,815                  467,402                     950,413

Ⅳ.운영외비용

 (1)운영외비용

Ⅴ.고정자산
(1)유형자산



2008년도 추경예산액 2008년도 본예산액 증감액 증감산출근거

관 항 목

과목

1. 기계기구 1,398,226                  451,950                     946,276

1. 각종 연구지원 사업 :                                   952,276,000원

  ▶교육부 특성화 사업 : 507,566,000원

  ▶디스플레이인력양성사업 : 83,000,000원

  ▶지역혁신센터 사업 : 121,806,000원

  ▶경기도 지역협력연구센터 사업 : 228,249,000원

  ▶통방융합지원사업 : △4,000,000원

  ▶창업보육센타사업 : 5,000,000원

  ▶기술료사업 : 10,655,000원

3.사회교육원사업 :                                          △6,000,000원

  ▶학점은행제 강의지원실용  데스크탑 및 주변기기 구입  △4,000,000원

 ▶기타 수업용 전산장비 구입 △2,000,000원

2. 집기비품 19,589                        15,452                       4,137

1. 각종 연구지원 사업 :                                   12,779,000원

  ▶경기도 지역협력연구센터 사업 : 12,779,000원

2. 비행교육원사업 :                                       △4,830,000원

3. 사회교육원사업 : △3,812,000
  ▶어린이영어캠프 운영관련 히터 구입  △812
▶교사직무연수 운영관련 이동식 빔프로젝트 구입 △3,000 ▶교사직무연수 운영관련 이동식 빔프로젝트 구입  △3,000

16,298                        130,000                     -113,702

1. 기타무형자산 16,298                        130,000                     -113,702
1. 각종 연구지원 사업 :                                    △113,702,000원

  ▶지역혁신센터 사업 : △118,000,000원

 ▶경기도 지역협력연구센터 사업 : 4,298,000원

192,002                     -                                 192,002

(1)제세예수금 유출액 32,576                        -                                 32,576  1. 각종 연구지원사업 :                                         32,576,000원

   ▶각종연구지원사업운영비 : 32,576,000원

(2)퇴직급여충당금 유출액 110,723                     -                                 110,723
1. 각종연구지원사업 :                                   7,000,000원

2. 비행교육원사업 :                                   100,000,000원

3. 안전교육원사업 :                                        3,723,000원

(3)미지급비용 유출액 32,148                        -                                 32,148

1. 각종 연구지원 사업 :                                   32,148,000원

  ▶교육부 특성화 사업 : 10,032,000원

  ▶BK21사업 : 73,000원

  ▶지역혁신센터 사업 : 20,865,000원

  ▶IT접목학과지원사업 : 1,178,000원

(4)부가세예수금 유출액 15,555                        -                                 15,555 1. 각종연구지원사업 :                                     15,555,000원

  ▶창업보육센타사업 : 15,555,000원

(4)임대보증금감소액 1,000                          -                                 1,000 1. 각종연구지원사업 :                                     1,000,000원

  ▶창업보육센타사업 : 1,000,000원

18,622,011                15,806,400                2,815,611          소      계

 (2)무형자산

Ⅵ. 자산부채지출



2008년도 추경예산액 2008년도 본예산액 증감액 증감산출근거

관 항 목

과목

5,837,620                  2,460,155                  3,377,465

(1)퇴직급여충당금 205,932                     -                                 205,932 1. 각종연구지원사업 :                                     5,932,000원

2. 비행교육원사업 :                                     200,000,000원

(2)선수수익 2,924,003                  2,238,957                  685,046

1. 각종연구지원사업 :                                    685,046,000원

  ▶경기도 지역협력연구센터 사업 : △100,571,000원

  ▶산학협력실사업 : 23,600,000원

  ▶기업부설연구소사업 : 2,855,000원

  ▶산학연컨소시엄사업 : 131,940,000원

  ▶교수개인별 외부연구과제사업 :1,022,491,000원

  ▶디스플레이인력양성사업 : 6,131,000원

  ▶교육부특성화지원사업 : △400,000,000원

 ▶신기술창업보육센터사업 : △1,400,000원

(3)임대보증금 7,000                          13,500                       -6,500 1. 각종연구지원사업 :                                     △6,500,000원

  ▶창업보육센타사업 : △6,500,000원
(4)예수금 -                                  -                                 0

(5)전기이월 운영차손익 3,044,009                  945,622                     2,098,387

1. 각종연구지원사업 :                                     249,666,000원

2. 비행교육원사업 :                                     1,590,458,000원

3 사회교육원사업 : 138 994 000원

Ⅶ.기말자금

3. 사회교육원사업 :                                        138,994,000원

4. 안전교육원사업 :                                        119,269,000원

(6)당기운영차손익 343,324-                     737,924-                     394,600

1. 각종연구지원사업 :                                     503,298,000원

2. 비행교육원사업 :                                         △3,464,000원

3. 사회교육원사업 :                                       △68,778,000원

4. 안전교육원사업 :                                       △36,356,000원

24,459,631                18,266,555                6,193,076
-                                  -                                 -                              

자금지출 총계
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